REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº
140
, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Cultura do Estado, para que preste as seguintes informações:

1. O projeto Biblioteca Itinerante com Contação de Histórias – BICH se encontra em qual situação: está suspenso? Foi cancelado? Tem previsão de ser retomado?

2. Caso o projeto esteja sendo retomado a Academia Nogueirense de Letras – ANL está contemplada neste projeto?

JUSTIFICATIVA

 A Academia Nogueirense de Letras – ANL  atua em 5 cidades:  Artur Nogueira, Conchal, Cosmópolis, Engenheiro Coelho e Holambra. O projeto “Biblioteca Itinerante com Contação de Histórias – BICH" foi desenvolvido nestas cidades.

Em 3 anos mais de 30 mil alunos das escolas municipais e estaduais das 5 cidades e mais as pessoas das comunidades que eventualmente participavam foram atendidas.

Eram realizados dois eventos por mês em cada uma das cidades, alternadamente durante todo o ano.

O BICH funcionou em 2010, 2011 e 2012, e foi um sucesso. Infelizmente foi encerrado o contrato com a Secretaria de Estado da Cultura, gestora dos pontos de cultura do Estado, em convênio com o Ministério da Cultura.

A ANL continua com a estrutura, mas não tem verba para execução do projeto, uma vez que a verba era repassada, em contrato pela Secretaria da Cultura.

Com a prerrogativa que este parlamentar tem constitucionalmente é que apresento o requerimento acima, colaborando assim para a informação àqueles que represento neste Poder.

Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1206230 120514 2017